

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Maja. — Rok 1842.
Środa.

№ 127.

Jutro, SS. Piotr Celestyn i Iwon.
Suchedni dziś, w Piątek i Sobotę.

Zapis 300 rubli sr. na fundusz wieczysty dla Kościoła paraf. w *Pawłowie*, przez niegdę Wiktorją z Gadomskich *Borkowską* uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności zaprosiło do grona swego WW. Teofilą *Fukier*, C. T. *Lebrecht*, i Dra *Zimmermann*. — Doktor *Giustiniani* (Dziustiniani) Improwizator *Włoski*, po powrocie swoim z *Berlina*, gdzie nader zaszczytne znalazł przyjęcie, miał zaonedgaj o godzinie 2giej z południa w sali głównej Pałacu *Kazimirowskiego*, posiedzenie improwizacyjne, na którym znajdować się raczylu JO. Xiążę NAMIESTNIK, Xiężniczka Jego Córka i wiele znakomych Osób. Improwizatorowi towarzyszył na fortepianie Pan *Maczyński*, młody Podolanin, wracający z zagranicę, który miał już sposobność dać poznac poprzednio swój talent, grając w kilku znakomych domach w *Warszawie*. — Przy Obrazie w Dobro: wpłynęło zł. 2. Z *saskiego ogrodu* od dnia 13go do 15go zł. 30 gr. 22. — Onegdaj o godzinie 3ciej po południ, przeniosła się do wieczności ś. p. *Ludwika z Orzeszków Hr. Krasinśka*; po ostatek Dzieci zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znaomych na exportację zwłok, z Pałacu *Branickich* na *Nowym-Swiecie* pod Nr 1245, na śmętarz *Powązkowski* jutro o godz. 4tej po południu. — Ś. p. *Joanna z Gliszczyńskich Krakowska*, przeżywszy lat 60, onegdaj zesłała z tego świata. Pozostała Familja, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na exportację zwłok Jej w dniu jutrzejszym o godzinie 5tej po południu z *Kaplicy OO. Reformatorów*, na śmętarz *Powązkowski* odhyc się mającą. — W *Sobotę* t. i. 14go b. m., wyszedł z druku Nr 9ty *Jutrzenki* i zawiera: O *Rerzanach* i *Furlańskich Słowinach* (art. nad: przez *P. Szafarzyka*); *Podróż* po *bałickiej* i *węgierskiej Rusi* (ciąg dalszy); *Wiadomości z Zahreba* (z *Illirji*). *Bibliografja*: *Historica Russiae Monumenta*, ab *Turgenevio*; *Literatura bałgarska*. *Rozmaitości*: *Pro-*

fesor *Purkinje*; 50cioletni doktorski *Jubileusz* *S. B. Lindego*; *Nowości z literat: czeskiej, pols: i rossyjsk.* — Z końcem r. b. wyjdzie z druku dzieło: »O papierach publicz: w ogólnosci, ze szczególowym opisem papierów krajowych i ważniejszych zagranicznych, niemniej instytucji, które na ich handel wpływają, przez *Florjana Alex: Zubulewicza*." Przedpłata po 1 1/2 rubla sr: (10 zł.) przyjmie się w *Księgarniach Warsz.* w mieszkaniu Autora Nr 472 ulica *Senatorska*, i u osób uproszonych tak w *Warsz.* iak na prowincji. Zmiany zaś co do papierów, od czasu wyjścia dzieła p. t.: »*Przewodnik Giełdy*», rozszerzający się coraz bardziej, ich handel, a ztąd roztrząsająca potrzeba bliższego jego zgłębienia i poznania, spowodowały Autora do zupełnego prawie przerobienia powyższego dzieła i do znacznego jego pomnożenia. — Nakładem *Księgarza Orgelbranda*, zaczną wychodzić z początkiem przyszłego miesiąca pisma sławnego *Viricia* na język polski przedłożone, pięknymi ozdobione rycinami. Cena prenumeracyjna oznacza się iak najumiarkowańsza. O bliższych szczegółach doniesie *Prospekt* mający wyjść za dni kilka. — *Czeladnik Szewcki*, lat 36 liczący, będąc pijanym, onegdaj w zamiarze odebrania sobie życia, pochnął się nożem pod serce bardzo niebezpiecznie. Dziecię 2 letnie wyglądające oknem z pierwszego piątra na ulicę, wypadło na bruk. Opatrzono natychmiast przez *Lekarzy*, dotąd przy życiu pozostaje. — *Wczoraj* w *Wiel: Teatrze* po *Młynie djabelskim* przywołani, *JP. Zenopolski* i *JPanna Żarnowiecka*. — *Kurs wczorajszy*: *Listy zasta: nowe*, za 100 zł., rubli srebr. od 14 k. 61 do 14 k. 64 (zł. od 97 gr. 12 do zł. 97 gr. 18); wartość kupo: ko: 2 1/6.

Zakład wód mineralnych siarczano-słonych we wsi Solcu Gub: Kieleckiej Powiecie Stopnickim o mil 2 od *Buska* położony, tak iak lat poprzednich otwartym zostaje z dniem 1m *Czerwca* r. b. Właściciel starał się o ile tylko w jego było mocy ulepszyć ten *Zakład*, tak pod względem samego uży-

wania wód, iak równie pod względem zaspokoienia potrzeb życia, wygody i przyjemności goszczących. Co do pierwszego: pomnożył liczbę łazienek i wanium, z których przeznaczone dla Starozakonných iakkolwiek równie porządne i czyste, umieszczone są w osobnym budynku i z oddzielnym wchodem. Dla wszystkich Gości piących wodę ze źródła, urządzona jest obok łazienek otwarta Galeria z wierzchu dachem pokryta do przechadzki w czasie deszczu, a wiele ścieżek i chodników z drzewami obsadzonych na czas pogodny. Pod drugim względem Właściciel Zakładu zamówił na czas kąpeli dobrego z *Kielec* Piekarza, który w miejscu wypiekać i codziennie dostarczać będzie Bałki i Chleb; zapewnił łatwość nabycia codziennie świeżego mięsa, tudzież obfitość świeżej wody do picia i gotowania z nowo wybitej studni. Dobra Restauracja w Oberży dla osób niechcących prowadzić własnego menażu, gdzie i trunków wszelkich w dobrych gatunkach za umiarkowaną cenę zawsze dostać można. Właściciel nareszcie pomnożył znacznie mieszkania, których jest dosyć tak pojedynczych iak i 2ch, 3ch lub 4ch pokoiów czystych białych lub malowanych, z kuchniami, stajniami, wozowniami i dewalniami składających się. Lokal restauracji i Sala zgromadzeń wieczornych tańczących świeżo malowana i odnowiona; nie zgola nie opuszczono, co tylko Goście przez wzgląd na miejscowość sprawiedliwie wymagać mogą. Skład chemiczny źródła *Soleckiego* iuz kilkakrotnie w pismach periodycz: krajowych i zagranicz: był ogłoszony, a zbawienne skutki iego wód, szczególnie w cierpieniach Skrofulicznych i Reumatycznych, na rozmaite wrzody i wyrzuty po skurce tylicznymi doświadczeniami w latach upłynionych sprawdzone, spodziewać się każą, że osoby wymagające w tym roku, po ułatwieniu przez Właściciela wielu dawniejszych niedogodności, licznie Wody Soleckie odwiedzić racią.

Anglja. — Król Birmy *Tharawaddie* kazał stracić 60 osób z swego orszaku za dopuszczenie się łupieztwa. — Cholera czyni nadzwyczajne spustoszenia w Indjach. — W liczbie przedstawionych osób Królowej *Angielskiej* na dniu 28mym z. m., znajdował się Hr: *Borkowski* Galicjanin, przed-

stawiony przez Barona *Neumann* Posła *Austriackiego*. — Igo Maia Xiążę *Wellington* skończył lat 73. — Margrabiostwo *Londonderry* (byli w *Warszawie* przed kilką laty), dawali teraz bankiet i bal z okoliczności dojścia do pełnoletności Syna swego Lorda *Seaham*. Kilku Członków Rodziny Królewskiej zaszczytliwi uroczystość tę obecnością swoją. Zastawione w czasie obiadu srebro, miało być wzorem przepychu i wytworności. — W *Walji* północnej, robotnicy wprawdzie ieszcze nie wrócili do swoich zatrudnień; że zaś Właściciele kopalń węgla kamiennych nie myślą podwyższyć płacy, przeto spodziewać się należy, iż pierwsi głodem będą zmuszeni do uległości. — Lord *Brougham* (Bram) darował Uniwersytetowi w *Londonie* 1000 tomów dzieł wschodnich, otrzymanych w podarunku od Wice-Króla *Egiptu*. — Z przyczyny ciągłych niesnasek między Szachem *Komramem* i *Yarem Mahomedem* Chanem w *Heracie*, żaden z nich nie może przyjąć udziału w targach *afganistańskich*.

Francja. — Wieści o wysledzeniu tajnego towarzystwa zdają się potwierdzać; 6go b. m. aresztowano kilkanaście osób, między nimi *Konsydera*, który iuz był zawikłany w procesie *Quenisseta* (*Keniseta*). — *Wiktor Hugo* udaie się w podróż do *Algieru* i na wschód. — 3go b. m. pochowano w *Sztrasburgu* zwłoki Ministra *Humann*, cała załoga wystąpiła pod broń; pisma tamedzne zapewniają, że *P. Humann* był synem Krawca, i że sam przez nieiaki czas żywił się z igły; tyle jest pewnem, że *P. Humann* w młodości był Kramarzem, i że dorobiwszy się majątku, prędko wynagrodził sobie w młodości zaniedbane wychowanie. — Sławny Śpiewak *Ellewiew* (*Elewje*), który od 30tu lat nie występował, rozstał się z tym światem. — Listy prywatne donoszą o okropnem nieszczęściu zaśłłem na kolei żelaznej z *Paryża* do *Wersalu*; w skutek gwałtownego roztrzaskania się parowozu, około 150 ludzi miało utracić życie lub ciężko są ranione; szczegółów ieszcze nie opisano. — Pretensje niektórych instytutów dobroczynnych do spadku po Baronowej *Feucheres* (*Fejszer*), zostały przez Sąd uznane za nieważne.

Hiszpanja. — Arcybiskup w *Toledo* 3go b. m. rozstał się z tym światem. — P. *Parsent* Sekretarz Infanta *Don Franciszka* miewa częste narady z Pułkownikiem *Linage* (Linaz), powiernikiem *Espartera*. — Na posiedzeniu kortezów 29go z. m., P. *Arguelles* wyraził się energicznie przeciw zdaniu umieszczonemu w gazecie *Augsburgsk.*, iż kwestja Królowej *Izabelli* zostanie rozstrzygnięta przez mocarstwa bez znieśienia się z rządem madryckim.

Niemcy. — W *Hamburgu* nowa Giełda ocalała w skutek nadzwyczajnych usiłowań, zbiegłych do niej pogorzalców; płomień ze wszech stron ich otaczał, smierć nieochylna ich czekała gdy niekali przez dymiące rozwaliny, lecz przedsięwzięte przez nich środki odwróciły niebezpieczeństwo, a teraz gmach ten sterczy wspaniale pośród gruzów, tylko w suficie ogień zostawił otwór wielkości talerza. Mieszkańcy ulicy *Piekarskiej* złożyli publiczne podziękowanie Panu *S. Frankel* z *Berlina*, za gorliwą pomoc i ocalenie wielu domów przez skuteczne pracowanie i dyrygowanie sikawkami; tenże *P. Frankel* odznaczył się już również zaszczytnie przy pożarze w *Stambule*. Pogłoski o umyślnem podpalaniu zdają się że powstały w skutek pojmania nieszczęśliwego fabrykanta fajerwerków, który uciekał z miejsca pogorzeli ze skrzynią rakiet. *P. Salomon Heine* dał szlachetny przykład stanowi kupieckiemu przez polecenie każdemu przysięgiemu Aientowi Giełdy, do kupienia wexłów bankowych w ilości 30,000 zł. za dyskontem 4 procent; takich przysięgłych Aientów iest w *Hamburgu* przynajmniej 20, zatem *P. Salomon Heine* pusił w obieg przeszło 600,000 zł. — Leczenie sposobem *homeopatycznym* zakazane zostało we wszystkich zakładach publicznych w *Bawarji*. — Z rozkazu Cesarza *Austrjackiego* ma być wzniesiony w *Wenecji* w tym Kościele w którym iest pomnik *Kanowy* i na przeciw takowego, pomnik na cześć *Malarza Tycjana*; milion zł. przeznaczonych zostało na to dzieło sztuki. — W *Berlinie* ciągle dają zabawy, koncerty, urządzają loterje i licytacje, z których dochód przeznaczony iest dla pogorzalców *hamburgsk.* Uczyniono postrzeżenie

iż woda zmieszana z potażem skuteczniej działa na ugastanie ognia niż woda czysta. — Xżniczka *Alexandryńska badeńska* nowo zaślubiona Xciu Następcy *Koburgskiemu*, ofiarowała znaczną summę na założenie sali ochrony w *Koburgu*. Miasto *Karlsruhe* ofiarowało tej Xżniczce stolik do umywania się, wartości 60,000 zł. Z *Londynu* przybyły dla niej podarunki wartości przeszło 800,000 złp. — W skutek rozlania się oleju w kanały *hamburgskie* wielu ze straży ogniowej czerpało olej zamiast wody do gaszenia ognia. Pan *S. Frankel*, który tak gorliwą pomoc dawał przy pożarze, iest rodem z *Wrocławia*. — Xiążę *Konstantyn Ghika* Brat *Hospodara Wołoszczyzny*, przybył do *Wiednia*.

Włochy. — Dom sławnego Poety *Torkwato Tasso* w *Sorrento*, z kąd wspaniały otwiera się widok na zatokę, *Wezuwjuusz*, *Neapol*, przyładek *Miseno* i *Ischje*, został teraz zamieniony w hotel. — Wielka Xżna *Toskańska* Igo b. m. szczęśliwie porodziła Syna.

Rozmaitości. — W *Paryżu* przedstawiają teraz na iednym z teatrzyków *Krotochwilę* p. t. *Bzy*. Dziełko to ani nie pachnie ani kwitnie. — W *Lewes* (*Liwis*) (w *Angliji*), grasnie gwałtownie *szkarlatyna*. Jedna z ulic tego miasta zamknięta została dla przechodniów, gdyż w każdym z iej domów są cierpiący na tę chorobę.

S Z A R A D A .

Bez *pierwszych*, *trzecich*, słabe bitwy pole,
Bez *drugich*, *trzecich* w domu zostać wolę,
Wszystek często z przyczyny *Mamek*, *Nianiek*, *Matek*,
Jest chorobą dziatek.
(Zeszła *Szarada* *Podarunki*).

W *Wierzbnie* między *Mokotowem* i *Królikarnią* w budowlach oddzielnych od Zakładu leczenia zimną wodą, są do wynajęcia mieszkania letnie rozmaite, a mianowicie złożone z Igo, 2ch, 3ch lub 4ch pokoi z osobnemi kuchniami i piwnicami, za następujące ceny: ieden *Pokój* na całe lato zł. 120 czyli rubli srebr; 18, na miesiąc zł. 40 (r. s. 6); *Pokój* i przedpokój z małą kuchenką zł. 200 (r. s. 30) na całe lato, zł. 60 (r. s. 9) na miesiąc; dwa *Pokoje* z przedpokoiem, kuchnią i piwnicą, zł. 300 (r. s. 45)


na całe lato, zł. 85 (r. s. 12 kop: 75) na miesiąc; dwa *Pokoje* z przedpokojem, osobną kuchnią i piwnicą, zł. 400 (r. s. 60) na całelato, zł. 120 (r. s. 18) na miesiąc; za dodaniem zł. 15 miesięcznie do każdego Pokoju, można dostać do takowych przywoite *meble*. Takowe mieszkania służyć mogą nie tylko dla Osób szukających przyjemności pobytu letniego na wsi, lecz i dla chorych na piersi, lub takich, którym użycie wód mineralnych naturalnych przepisaniem zostało. Znajdą bowiem obok skutków wiejskiego pobytu pomysłnych dla zdrowia, wszelkie wygody do ich potrzeby zastosowane, mianowicie zaś stół ikrzyż, uleko świeżego udoju i serwatkę, tudzież kąpiele i soki wyciśnięte ze świeżych ziół i mineralne wody z zagranicy sprowadzone; zostawione jest każdemu radzić się bęć Lekarza kierującego miejscowym Instytutem zdrowia, bęć zwyczajnego swego Lekarza; stołować się w Restauracji miejscowej przez Pana *Berti* utrzymywanej, lub też mieć własną kuchnię. Są przytem wozownie na 25 pojazdów i stajnie na 40 koni. Znaczna część mieszkań letnich już wynajęta została; pozostające obejrzeć i wynająć można miesięcznie lub na całe lato od W. *Traytlera* Nadzorecy Instytutu, w Wierzbnie zamieszkałego.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Filipow Mik: Rad: Sta: z Łowicza; Maszewski Ign: Prezydent z Włocławka; Plewczynski St: Kas: Banku z Turka; Dobrowalski Xa: Obroń: Sąd: z Suwałk; Zawisza Alex: Dz: z Podezaszej Woli; Chmielewski Jan Ob: z Steklina; Godlewski St: Ob: z Drożyniewa; Szumowski Józ: Ob: z Rudki; Pruszkowski Erazm Ob: z Bykowa; Remiszewski Piotr Dz: z Sładowa.

DONIESIENIA.

MASZYNA do dystylowania Okowity na Spirytus garnicy 230 najica, z dwoma talerzami i wszelkimi rekwizytami; równie **ALEMBIK** z 3ma rurami, 80 garnicy; oraz 2 **KATARYNKI** w dobrym stanie, są do sprzedania; wiadomość pod Nr 8 przy ulicy Sto-Jańskiej na Iem piatrze.

 **SUMMA** zł. 15,000 jest do wypożyczenia, na Iszy Ner domu w Warszawie; potrzebujący takowej, zgłosić się zechce sam osobiście lub przez adres, bez wpływu faktorów, pod Nr 2160, na 2gie piatrze po prawej stronie.

Zawładaniom wszystkich, kogo się to dotyczeć może, iż żadnych należności płacić nie będę, jeśli te pochodzić niebędą z wyrażej mej woli i podpisem mej

własnej ręki zaznaczone.— W Warszawie dnia 17 Maja 1842 r. *Dorota z Dąbrowskich Kraszewska.*
APTEKA z wolnej ręki jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej pod Nr 753, u Właściciela domu.

KANTOR
KOMMISSOWY I STREĆZEN
JULJANA GERITZ
 przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* Nro 427,
 w domu *W. Szuster.*

W rozwinięciu ogłoszenia mego w Kurjerze Warszawskim Nr 125 umieszczonego, mam zaszczyt donieść Szan: Publiczności, że do Kantoru mego przyjmuję na sprzedaż wszelkiego rodzaju Rzeczy, na sposób b. Sali Licytacyjnej, z tą tylko różnicą, że Objęty przedany będzie nie przez Licytację, lecz z wolnej ręki, podług wartości przez właściciela żądanej i od niesprzedanych przedmiotów Kantor w wynagrodzenia żadnego nie pobiera, od sprzedanych zaś Objętych umówiona cena przez sprzedającego właściciela oznaczoną będzie.— 300 sztuk **OWIŁEK** Matek z Jagniętami dobrze poprawnych można nabyć za pośrednictwem Kantoru.— Kilka **OSÓB** posiadających zupełną kwalifikację i Świadectwa dobrej kondyty, potrzebują miejsca na Rządców, lub Komisarzy Dóbr.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 15.

TEATR WIELKI. Jutro 11 raz *Przebiegły Kuzynek.* 52 raz *Mars i Flora.*

Jutro w Ogrodzie *J.P. Ohma* za Rogatkami Wolskimi, **ZABAWA MUZYCZNA** pod Dyr: *J.P. Szydlera*; podczas której da się słyszeć kilka razy w śpiewach przybyła Rodzina Tyrolska Alpejskich śpiewaków.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy *Trębackiej*, w domu dawniej *Baroka*, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

W ogrodzie zwanym *Rembaczewskiego* przy Leszno blisko okopów, **MUZYKA** pod Dyrekcją *J.P. Kubełki*, grywać będzie w Niedziele, Wtorki, Czwartki i Soboty; tamże dostać można wszelkich Potraw i Napoiów, iek najsmaczniej urządzonych przy najrychlejszej usłudze. Obstalunki na Śniadania, Obiady i Kolacje, przyjmują się przy ulicy *Krakow:-Przedmieście* i rogu *Bednarskiej*, w domu *Wgo Malcza.* *W. Grobelni.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na śniadanie: *Kapłon*, *Frosie*, *Pieczuń ciel.*, *Połędwica*, *Frykas*, *Kotlety ciel.*, *Befszytk*, *Flaki*, *Kurczęt.*, *Raki* i *Szparagi.*